



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS  
Avenida Aristeu de Andrade nº 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceió - AL



## DESPACHO

Maceió, 28 de março de 2022.

Senhora Coordenadora de Material e Patrimônio,

Trata-se de aquisição imediata de material de manutenção predial em geral, inclusive peças de reposição, para manutenções em aparelhos de ar condicionado, conforme especificações constantes em Termo de Referência e Anexo - 1027289.

Vieram os autos para as providências contidas no art. 8º da Resolução TRE-AL nº 15.787/2017, em atendimento ao determinado pela Diretoria-Geral - 1034162.

Quanto às atribuições desta Seção, aplicam-se os incisos I e II do citado artigo, correspondendo à estimativa de preço e sugestão de tipo e modalidade de licitação, eventual dispensa ou inexigibilidade.

Para tanto, efetuamos pesquisa no site Banco de Preços, buscando-se licitações de objetos semelhantes, ocorridas nos últimos 180 (cento e oitenta) dias, constantes do relatório presente no evento 1035466, bem como, em virtude de restrições de itens verificados na citada plataforma, ampliamos a busca de materiais em páginas eletrônicas de lojas especializadas - 1035350, 1035351 e 1035355, resultando em um valor estimado total de R\$ 61.723,99 (sessenta e um mil setecentos e vinte e três reais e noventa e nove centavos), a saber:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE	COTAÇÕES			VALOR	
					Empresa 1	Empresa 2	Empresa 3	MÉDIO	TOTAL
1	Fita borracha elastomérica NBX Rolo 3mm X 45mm X 10 m	321973	unidade	50	R\$ 34,50	R\$ 42,55	R\$ 42,91	R\$ 39,99	R\$ 1.999,33
2	Fita em PVC, cor branca, 100mm x 10m, auto aderente, sem adesivo. Usada para proteção e acabamento do duto de isolamento de polietileno do tubo de cobre (polipex, isotubo) em instalações de refrigeração e ar condicionado.	418894	unidade	200	Banco de Preços			R\$ 5,59	R\$ 1.118,00
3	Suporte para condensadora de aparelho de ar condicionado do tipo split hi-wall. Sendo composto de a) um par de chapas de metal em aço galvanizado com no mínimo 1.5mm de espessura; e b) kit de instalação, composto de: 4 parafusos; 4 arruelas; 4 porcas e 4 coxins (amortecedores). O suporte deve suportar equipamentos de até 30.000 (trinta mil) btus e peso máximo de 80 (oitenta) kilos.	357198	unidade	30	R\$ 246,20	R\$ 238,00	R\$ 203,00	R\$ 229,07	R\$ 6.872,00
4	Tubo de cobre 1/2" (polegada) para refrigeração.	75450	metro	250	Banco de Preços			R\$ 30,21	R\$ 7.552,50
5	Tubo de cobre 1/4" (polegada) para refrigeração.	75450	metro	250	Banco de Preços			R\$ 13,74	R\$ 3.435,00
6	Tubo de cobre 3/8" (polegada) para refrigeração.	75450	metro	250	Banco de Preços			R\$ 24,36	R\$ 6.090,00
7	Tubo de cobre 5/8" (polegada) para refrigeração.	75450	metro	250	Banco de Preços			R\$ 40,88	R\$ 10.220,00
8	Tubo de cobre 3/4" (polegada) para refrigeração.	75450	metro	150	Banco de Preços			R\$ 47,48	R\$ 7.122,00
9	Gás R22. Cilindro descartável de 13,6kg, carregado.	232267	unidade	3	Banco de Preços			R\$ 747,88	R\$ 2.243,64
10	Gás R134-A. Cilindro descartável de 13,6kg, carregado.	289396	unidade	5	R\$ 749,99	R\$ 1.082,49	R\$ 800,04	R\$ 877,51	R\$ 4.387,53
11	Gás R410-A. Cilindro descartável de 11,3kg, carregado.	399615	unidade	10	R\$ 859,99	R\$ 838,83	R\$ 1.044,00	R\$ 914,27	R\$ 9.142,73
12	ESPONJOSO 1/2" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 1/2", tipo polipex, apresentação barra com 2 metros.	399908	vara de 2m	125	R\$ 2,83	R\$ 2,75	R\$ 3,14	R\$ 2,91	R\$ 363,33
13	ESPONJOSO 1/4" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 1/4", tipo polipex,	399909	vara de 2m	125	R\$ 2,24	R\$ 1,89	R\$ 2,12	R\$ 2,08	R\$ 260,42

	apresentação barra com 2 metros.								
14	ESPONJOSO 3/8" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 3/8", tipo polipex, apresentação barra com 2 metros.	428159	vara de 2m	125	R\$ 1,62	R\$ 2,26	R\$ 2,63	R\$ 2,17	R\$ 271,25
15	ESPONJOSO 5/8" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 5/8", tipo polipex, apresentação barra com 2 metros.	400195	vara de 2m	125	R\$ 3,04	R\$ 2,94	R\$ 3,11	R\$ 3,03	R\$ 378,75
16	ESPONJOSO 3/4" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 3/4", tipo polipex, apresentação barra com 2 metros.	399911	vara de 2m	75	R\$ 3,61	R\$ 3,56	R\$ 3,53	R\$ 3,57	R\$ 267,50
TOTAL									R\$ 61.723,99

Por fim, sugerimos, s.m.j, a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com fundamento na Lei 10.520/2002, regulamentada pelos Decretos nº 7.892/2013 e 10.024/2019, com restrição de participação de micro e pequenas empresas.

À deliberação superior.

Respeitosamente,



Documento assinado eletronicamente por LISIANA TEIXEIRA CINTRA, Chefe de Seção, em 28/03/2022, às 15:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **1035466** e o código CRC **95FF9B76**.